Lingua d'arte e lingua d'uso latina

4. Catone e l'origine della prosa d'arte

1. Stile 'tenue' e assenza di stile

Rhetorica ad Herennium 4.14, 16: (14) In adtenuato genere figurae, id quod **ad infimum et cotidianum sermonem demissum est**, hoc erit exemplum: "Nam ut forte hic in balneas uenit, coepit, postquam perfusus est, defricari; deinde, ubi uisum est ut in alueum descenderet, ecce tibi iste de trauerso: 'Heus,' inquit, 'adolescens, pueri tui modo me pulsarunt; satis facias oportet.' Hic, qui id aetatis ab ignoto praeter consuetudinem appellatus esset, erubuit. Iste clarius eadem et alia dicere coepit. Hic uix: 'Tamen,' inquit, 'sine me considerare.' Tum uero iste clamare uoce ista quae perfacile cuius rubores eicere potest; ita petulans est atque acerba: ne ad solarium quidem, ut mihi uidetur, sed pone scaenam et in eiusmodi locis exercitata. Conturbatus est adolescens; nec mirum, cui etiam nunc pedagogi lites ad oriculas uersarentur inperito huiusmodi conviciorum. Vbi enim iste uidisset scurram exhausto rubore, qui se putaret nihil habere quod de existimatione perderet, ut omnia sine famae detrimento facere posset?"... (16) Qui non possunt in illa facetissima uerborum adtenuatione commode uersari ueniunt ad aridum et exsanguie genus orationis, quod non alienum est exile nominari, cuiusmodi est hoc: "**Nam istic in balineis accessit ad hunc. Postea dicit: 'Hic tuus seruus me pulsauit.' Postea dicit hic illi: 'Considerabo.' Post ille conuicium fecit et magis magisque praesente multis clamauit.**" Friuolus hic quidem iam et **inliberalis est sermo**; non enim est adeptus id quod habet adtenuata figura, puris et electis uerbis compositam orationem.

[Dello stile tenue, cioè quello abbassato al livello dell'umile parlare quotidiano, questo è un esempio: "Capitò che un tale si recasse alle terme e dopo il bagno cominciasse i massaggi; quando poi gli parve opportuno calarsi in piscina, eccotò quest'altro tipo (comparire) d'improvviso. 'Senti un po', giovane', disse, 'i tuoi schiavi mi hanno appena aggredito, bisogna che tu mi dia soddisfazione.' Il tale arrossì, perché alla sua età non era abituato ad essere interpellato da sconosciuti. L'altro allora cominciò a dire le stesse cose a voce più alta e altre ancora. E il giovane, a malapena riuscendo a parlare, 'Però lasciami pensarci su'. Ecco allora l'altro a urlare con toni tali da far arrossire facilmente chiunque, toni insolenti e maleducati, quali non si usano, mi pare, nemmeno all'orologio (= in piazza), ma nel retropalco e luoghi del genere. Il giovane cadde nel panico, e non c'è da meravigliarsene, visto gli rimbombavano ancora nelle orecchie i rimbrotti del maestro di scuola e non aveva esperienza alcuna di insulti di questo genere. Dove infatti avrebbe potuto vedere un pagliaccio senza più ritegno, convinto di non avere più nulla da perdere quanto a reputazione, sicché poteva fare qualsiasi cosa senza danno al suo nome?"... Se non si riesce a maneggiare agilmente il tono semplice e arguto di questo stile, si cadrà in un eloquio arido e senza vita, che non è fuori luogo definire 'scarno', per esempio: 'Questo tipo qui ai bagni si avvicina a quest'altro. Poi gli dice. 'Il tuo servo qui mi ha dato uno spintone.' Poi questo gli dice: 'Ci penserò'. Poi quello lo insulta e urla sempre di più davanti a molta gente.'" Questo modo di parlare è insulso e ignorante; non raggiunge infatti lo stile detto tenue, che consiste in parole semplici e scelte.]